
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO

N. 57

Del 30/12/2022
OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2022/2024 - RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65 
DEL 18.11.2022 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N.  267/2000 -  PRELEVAMENTO FONDO DI  RISERVA E DAL FONDO SPESE 
POTENZIALI AI SENSI DELL’ART. 176, D. LGS. 18 AGOSTO 2000. N. 267.

L’anno Duemilaventidue in Martirano il giorno trenta ( 30) del mese di  Dicembre dalle ore 15,30 a 
seguire,  regolarmente  convocato,  con avviso prot.  n.  3696 del  27/12/2022 si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale  in  seduta  Pubblica  Sessione  Straordinaria  e  urgente  di  1^ Convocazione nella  Sala 
Consiliare .

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1
BARTOLOTTA FRANCESCO

Sindaco 
X

2 CARULLO PIERO X

3  AIELLO ANTONELLO X

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X

5 SCALESE GIOVANNA X

6 BARTOLOTTA PASQUALE X

7 LEPORE PASQUALE X

8 STRANGES DIEGO LUCA X

9   SCALESE GINO X

10   BURGO FLAVIO X

11  CUDA ANGELO X

Assegnati: 11                                                                                                                                       
Presenti: 06
In carica: 11                                                                                                                                 
Assenti:  05

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



Partecipa con funzione consultive,  referenti,  di  assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Generale Comunale Avv. Bruno Rosaspina.
 Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese constatato preliminarmente che tutti i presenti 
sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre 
quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di emergenza sanitaria da 
COVID-19 e nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020; 
Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
posto all’ordine del giorno sopra indicato.

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024  -  RATIFICA  DELLA 
DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  65  DEL  18.11.2022  ADOTTATA AI  SENSI  DELL’ART.  175, 
COMMA  4,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000  -  PRELEVAMENTO  FONDO  DI  RISERVA  E  DAL  FONDO  SPESE 
POTENZIALI AI SENSI DELL’ART. 176, D. LGS. 18 AGOSTO 2000. N. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 
determinazioni del Comune;

LETTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione sottoposta dal Responsabile del Settore 
Finanziario-Contabile, che di seguito si riporta integralmente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che con proprie deliberazioni:
 n. 48 in data 18.08.2022, esecutiva ai  sensi  di  legge, è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
 n. 49 in data 18.08.2022 esecutiva ai  sensi  di  legge, è stato approvato il  bilancio di  previsione 

finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 18.11.2022 con la quale sono state apportate in via  
d’urgenza  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  dell’esercizio  2022/2024,  ai  sensi  dell’art.  175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 176 del medesimo D.Lgs. ;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e in particolare dagli artt..162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il  
parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso con verbale n.  13/2022 ai sensi  dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000;

1. Ritenuto  pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 
18.11.2022,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio 
2022/2024 (Art. 175, comma4, del D.Lgs. n. 267/2000) – Prelevamento fondo di riserva e dal fondo  
spese potenziali ai sensi dell’art. 176, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ”;

 ;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

                              SI PROPONE al CONSIGLIO COMUNALE di deliberare,

              per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

2. di RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  65  in  data  18.11.2022,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di 
previsione dell’’esercizio 2022/2024 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) – Prelevamento 
fondo di riserva e dal fondo spese potenziali ai sensi dell’art. 176, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ”;

PROPONE

2. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
IV, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano



PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.)

Oggetto:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024  -  RATIFICA  DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 18.11.2022 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA  
4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA E DAL FONDO SPESE POTENZIALI AI SENSI 
DELL’ART. 176, D. LGS. 18 AGOSTO 2000. N. 267

REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore:

(  ) AMMINISTRATIVO

(  )  TECNICO

(X) FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

(X)  FAVOREVOLE

( ) NON FAVOREVOLE

Martirano, li 30.12.2022        

                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile                                                                                                                  

                                                         f.to Lina Grazia Pugliano 

                                                                             

 

REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

 X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente 
e non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.

 Martirano, li 30/12/2022 

   Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile

                                                                                                                    f.to Rag. Lina Grazia Pugliano



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i 
presupposti  di  fatto  e  di  diritto,  visti  i  pareri  favorevoli  sopra  resi  dai  responsabili  dei  settori 
interessati; 
Ritenuto dover provvedere in merito;
Eseguita la votazione. Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di APPROVARE, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto:” 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024  -  RATIFICA  DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 18.11.2022 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA E DAL FONDO SPESE 
POTENZIALI AI SENSI DELL’ART. 176, D. LGS. 18 AGOSTO 2000. N. 267.

Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata 
l’urgenza;

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 
del D. Lgs. n. 267/2000;

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
 f.to Giovanna Scalese
_______________________

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE
 f.to Avv. Bruno Rosaspina
____________________



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal 23/03/2023 e vi rimarrà per 
quindici  giorni  consecutivi,  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.e.l.  n.  267/2000  e 
dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.
 Martirano, 23/03/2023

   Il Segretario Comunale
f.to Avv. Roberto Bartorilla 

____________________

ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.e.l. n.267/2000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Martirano, 23/03/2023

Il Segretario Comunale
f.to Avv. Roberto Bartorilla


	 IL CONSIGLIO COMUNALE

